

**سه شنبه 26 آذر 1387 / 17 ذیحجه 1429 / 16 دسامبر 2008**

17 سال پیش درچنین روزی - 26 آذرماه سال 1370هجری شمسی: پیکر مطهر شهید محمد جواد تندگویان به مقامات ایرانی تحویل داده شد. پس از تشییع پیکر این شهید گرانقدر فرمانده بسیج ادارات و کارخانجات نیروی مقاومت بسیج کشور سالروز شهادت مهندس تندگویان را روز بسیج اداری، کارگری نامگذاری کرد. مهندس تندگویان ازدوران تحصیل دردانشگاه با آرمانهای انقلابی- اسلامی آشنا شد و با انجمن اسلامی همکاری خود را آغاز کرد. او مرید امام خمینی(ره) و ولایت فقیه بود. شهید تندگویان پس از پیروزی انقلاب اسلامی ابتدا به مدیریت مناطق نفت خیز جنوب منصوب شد و دردولت شهید رجایی وزارت نفت را برعهده گرفت. درسال 1359شمسی مهندس تندگویان درمقام وزیرنفت برای دیدار ازمناطق نفتی جنوب به آبادان رفت و همراه تنی چند ازهمکاران خود به اسارت نیروهای عراقی درآمد و بدست عوامل رژیم بعثی عراق به شهادت رسید.

91 سال پیش درچنین روزی - 26 آذرماه سال 1296هجری شمسی: دولت روسیه با صادرکردن اعلامیه‌ای همه معاهدات تحمیلی پیشین را به ایران لغو کرد. با صدور این اعلامیه دولت بلشویکی روسیه متذکر شد کلیه معاهداتی که دولت قبلی روسیه به اجبار به ایران تحمیل کرده ازدرجه اعتبارساقط است. دراین اعلامیه مبنای اعتباردیگر معاهدات ایران و روسیه، رضایت دو طرف اعلام شده بود.

1126 سال پیش درچنین روزی - 17 ذیحجه سال 303هجری قمری: «سیف الدّوله خمدانی» فرمانروای مسلمان حلب و سرزمینهای تابع آن بدنیا آمد. وی پس ازخلع خلیفه عباسی درسال 330هجری قمری حلب و دمشق را تصرف کرد. سیف الدّوله دراندیشه تصرف مصربود اما درکناره رود اردن ازقوای مصری شکست خورد و ناچارتن به صلح داد. سیف الدّوله خمدانی حاکمی ادب دوست بود و شاعران و علما را بسیاراحترام می‌کرد و ازجمله این بزرگان که دردربار او بودند «ابوالفرج اصفهانی» را می‌توان نام برد.

713 سال پیش درچنین روزی - 17 ذیحجه سال 716هجری قمری: «شیخ زاهد سعید مّقی» مشهور به «باباعمو عبدالله» ازعارفان معروف اوایل قرن هشتم هجری قمری درگذشت. مزارباباعمو عبدالله خارج ازشهراصفهان است و دو طرف آن طاق و دو مناره بناشده است. مزارباباعمو عبدالله به مناره خُنبان معروف شده است. زیرا اگر یکی از دو مناره حرکت داده شود مناره دیگر نیز خود به حرکت درمی‌آید.

639 سال پیش درچنین روزی - 17 ذیحجه سال 790هجری قمری: «محبّ الدّین سرایبی خطایی» مشهور به «آق سرایبی» مفسّر و فقیه ایرانی نژاد درقاهره متولد شد. خطایی درکودکی پس ازمرگ پدرتحت سرپرستی جدّ خود شیخ شمس الدّین آق سرایبی قرارگرفت. محبّ الدّین سرایبی خطایی درمدارس متعددی چون جمالیه تدریس می‌کرد و درحوزه درس او گروهی از دانشمندان ازجمله سخّاوی گردهم می‌آمدند. کتاب «حاشیه برکشاف» از آثار محبّ الدّین سرایبی خطایی است.

362 سال پیش درچنین روزی - 17 ذیحجه سال 1067هجری قمری: مصطفی بن عبدالله مشهور به حاجی خلیفه کاتب و مورخ مسلمان بدرود حیات گفت. حاجی خلیفه از 14سالگی درزادگاه خویش قسطنطنیه دردیوان محاسبات شغل پدرش یعنی سلاح داری را پیشه کرد. وی همچنین ازسال 1033هجری قمری به مدت 12سال با سپاه ترک درسرحدات آناتولی بسربرد و بعد از بازگشت به استانبول سمت نظارت بردیوان سپاهیان سوار را برعهده گرفت. حاجی خلیفه پس ازکناره گیری از امور دیوانی به سفر حج رفت و بعد از بازگشت از این سفر معنوی به تحقیق و تألیف پرداخت.

58 سال پیش درچنین روزی - 16 دسامبر سال 1950 میلادی: مردم قبرس نهضت استقلال طلبانه خود را برضدّ دخالت‌های دولت ترکیه آغاز کردند. قبرس جزیره‌ای واقع در مدیترانه خاوری است که از قرن شانزدهم میلادی تحت سلطه عثمانی قرارگرفت و این سلطه تا آغاز جنگ جهانی اول درسال 1914میلادی ادامه یافت. در این سال عثمانی با آلمان متحد شد و انگلستان قبرس را به تصرف خود درآورد و درسال 1925میلادی آن را مستعمره خود اعلام کرد. از آن پس میان قبرسی‌های یونانی نژاد و ترک نژاد درگیری شدت یافت و سرانجام دراوت 1960میلادی قبرس بصورت جمهوری مستقل و عضو جامعه مشترک المنافع شناخته شد.

43 سال پیش درچنین روزی - 16 دسامبر سال 1965 میلادی: سامریت مؤام نمایشنامه نویس و ادیب انگلیسی در 91سالگی درگذشت. مؤام در رشته فیزیک تحصیل و تحقیق کرده بود اما به علت علاقه زیاد به ادبیات، نویسندگی اختیار کرد و آثار مهم و ارزشمندی خلق کرد. «لبه تیغ و ماه و شش پنی» از آن جمله اند.